
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 3

CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706407
PORTARIA Nº. 125/2014-GAB/PAD. 

 BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  Portaria 109/2014-GAB/PAD de 10 de junho 
de 2014, publicada no DOE, edição nº 32663 de 13/06/2014;
CONSIDERANDO  a Certidão de Óbito do servidor Roberto 
César Santos da Silveira, matrícula nº 54195100-2, datado em 
08/06/2014;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 109/2014-GAB/PAD de 
10 de junho de 2014, publicada no DOE, edição nº 32663 de 
13/06/2014.
II – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706025

PORTARIA: 18314/2014
Objetivo: Participar dos Jogos Estudantis Paraense Fase Regional.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
303020/FLORIVAL DE CARVALHO SODRE SOBRINHO 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706028

PORTARIA: 18326/2014
Objetivo: fi scalização de obra em escola tecnológica e escolas 
de doze salas.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil
SANTAREM / ORIXIMINA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211250/EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
28/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706179
PORTARIA Nº 116/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO      os termos do Ofício nº 04/2014-GAB/PAD, de 
24/04/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº. 194/2013-GAB/PAD de 10/10/2013, 
publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 247/2013-GAB/PAD de 19/12/2013, publicada 
no DOE nº 32550 de 27/12/2013, redesignada pela PORTARIA 
Nº 40/2014-GAB/PAD, de 24/02/2014, publicada no DOE nº 
32596 de 07/03/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 75/2014-
GAB/PAD, de 28/04/2014, publicado no DOE nº 32632 de 
30/04/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706184
PORTARIA Nº 117/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 04/2014-GAB/
PAD, de 24/06/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 199/2013-GAB/PAD 
de 04/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 250/2013-GAB/PAD de 20/12/2013, 
publicada no DOE nº 32550 de 27/12/2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 30/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada no 
DOE nº 32594 de 28/02/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 
68/2014-GAB/PAD, de 22/04/2014, publicada no DOE nº 32629 
de 25/04/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706187
PORTARIA Nº 118/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 04/2014-GAB/
PAD, de 24/04/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 200/2013-GAB/PAD 
de 04/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 251/2013-GAB/PAD de 20/12/2013, 
publicada no DOE nº 32550 de 27/12/2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 31/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada no 
DOE nº 32594 de 28/02/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 
69/2014-GAB/PAD, de 22/04/2014, publicada no DOE nº 32629 
de 25/04/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706191
PORTARIA Nº 119/2014-GAB/PAD. 

BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO            os termos do Ofício nº 04/2014-
GAB/PAD, de 24/06/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 203/2013-GAB/PAD 
de 04/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 252/2013-GAB/PAD de 20/12/2013, 
publicada no DOE nº 32550 de 27/12/2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 34/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada no 
DOE n º 32594 de 28/02/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 
71/2014-GAB/PAD, de 22/04/2014, publicada no DOE nº 32629, 
de 25/04/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;

CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705952

PORTARIA: 18321/2014
Objetivo: entrega de 49 aparelhos split de 24000 btus e 01 fogao 
de 06 bocas
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
760927/JOSE MARIA GOMES (SERVENTE REF. I / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 
21/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705964

PORTARIA: 18322/2014
Objetivo: entrega de 49 aparelhos split de 24000 btus e 01 fogao 
de 06 bocas na ee ercila rocha
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU //PA - Brasil<br
Servidor(es):
756881/JOAO AUGUSTO NUNES DA SILVA (SERVENTE REF. I / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 
a 21/06/2201<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705971

PORTARIA: 18323/2014
Objetivo: entrega de 16 toneladas de merenda escolar nos 
municípios de ulianópolis e marabá
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA / ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235122/MACIEL DE JESUS SILVA PEREIRA (GESTOR 
DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706016

PORTARIA: 18317/2014
Objetivo: realizar ações a Adesão dos municípios transporte 
escolar.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719526/GUILHERMINA DOS SANTOS JANUARIO (DIRETOR DE 
INTERIOR / DIRECAO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 
a 14/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706018

PORTARIA: 18316/2014
Objetivo: Participar dos Jogos Estudantis Paraense Fase Regional.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174728/ANDREA DOS SANTOS AZEVEDO (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 
a 27/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706021

PORTARIA: 18315/2014
Objetivo: Participar dos Jogos Estudantis Paraense Fase Regional.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5838452/MARICELI REGINA DE CARVALHO (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 
a 29/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


